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Abstrakt

V současné době panuje mezi lékaři nejednotnost ve stanovení QTc intervalu ve

fázi zotavení. Cílem této studie bylo vyšetřit zdravé probandy ve dvou zátěžových testech

a srovnat získané hodnoty z jednotlivých měření. Chtěli jsme zjistit, zdali se liší hodnoty

tepové frekvence a QTc intervalu v zotavovací fázi zátěže, jestliže jsou měření prováděna

ve dvou odlišných pozicích těla. Naším hlavním záměrem bylo předložit jasná data, která

by potvrzovala či vyvracela hypotézu, že se hodnoty v odlišných pozicích těla liší.

V teoretické části diplomové práce jsme přinesli základní informace o tepové frekvenci,

o intervalu QT a o jejich vzájemném vztahu. Objasnili jsme, jak se tyto hodnoty chovají

během zátěže a po ní. Popsali jsme příčiny prodloužení QTc intervalu a proč je jeho

prodloužení důležité ve vztahu k srdečním arytmiím. V praktické části práce jsme

vyšetřili 20 zdravých probandů. Každý podstoupil dvě zátěžová vyšetření na bicyklovém

ergometru, vždy do subjektivního maxima. Následná fáze zotavení byla provedena

jednou v supinační poloze, jednou vsedě na ergometru při lehkém vyšlapávání.

Porovnáním hodnot jsme zjistili, že 4. minuta zotavení, která je pro vyšetření zásadní, se

v obou pozicích neliší. Nezáleží tedy, v jaké pozici se testování provádí. V 7. minutě je

však již rozdíl statisticky významný, proto by bylo vhodné metodiku měření sjednotit.

Klíčová slova

QTc interval, tepová frekvence, syndrom dlouhého QT, zátěžové vyšetření, fáze

zotavení

Abstract

At present, doctors are not consistent in the way they set the QTc interval in the

recovery phase. The main goal of this study was to screen healthy subjects in the two

different exercise stress tests and to compare the obtained data from both tests. We wanted

to explore whether the heart rate and the QTc interval differs from each other when

performed in two different body positions during the recovery phase. The main purpose

was to present evidence that would prove or disprove a hypothesis that the figures differ

in the different body positions. In the theoretical part we submitted the main information

about the heart rate, the QT interval and the relationship between them. We compared the

behaviour of the obtained data during the exercise and during the recovery phase. We

described the causes of the QTc prolongation and how it is related to the cardiac

arrhythmias. In the practical part we examined 20 healthy subjects. Each of them

underwent two exercise stress tests on the bicycle ergometer, up to the subjective

maximum level of the exercise intensity. The subjects then recovered in two different

positions. The first one was a supine position. The second rest position was on the bicycle

ergometer set to very low intensity. We found out that the 4-minute recovery phase, the

most important for the screening, is the same in both positions. Thus, in this case, it does

not depend on the recovery position. However, in the 7-minute recovery period, there is

a statistically significant variation. This variation shows that it would be appropriate to

unify the methods of obtaining the data.
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ÚVOD

V současné době jsou v České republice nejčastější příčinou úmrtí kardiovaskulární

onemocnění. Mnohdy na onemocnění srdce umírají také velmi mladí lidé – náhle, bez jakéhokoliv

předchozího projevu patologie na myokardu. Mnohdy se jedná o sportovce, jelikož intenzivní zátěž

může být oním spouštěčem chorobného procesu. Ne vždy se podaří zjistit správnou etiologii náhlého

úmrtí, v takovém případě se předpokládá, že příčinou je jedna z forem maligní arytmie. Častou

příčinou takové arytmie bývá syndrom dlouhého QT.

QT interval je jedním z úseků na elektrokardiogramu (EKG). Prodloužení tohoto intervalu nad

určité hodnoty významně zvyšuje riziko vzniku arytmie, zejména komorové tachykardie typu

torsades de pointes. Ta může být důvodem náhlého úmrtí často i u velmi mladého jedince. Příčiny

prodloužení korigovaného QT intervalu (QTc) lze rozdělit na vrozené (syndrom vrozeně

prodlouženého QT intervalu) a získané, nejčastěji v důsledků nežádoucích účinků léčiv.

Interval QTc se běžně vyšetřuje například u sportovců během preventivních sportovních

prohlídek. Některé klidové hodnoty QTc intervalu mohou být hraniční, proto je důležité zhodnotit i

QTc interval v zotavovací fázi po zátěži.

V klinické praxi však panuje nesoulad ohledně metodiky měření QTc intervalu v zotavovací

fázi. Část lékařů měří interval v supinační poloze a část z nich vsedě při lehkém vyšlapávání na

ergometru. Jestliže se naměřené hodnoty v odlišných pozicích neshodují, pak tato nesourodost

v postupech při měření může vést ke zkresleným výsledkům. Proto přinášíme studii, která by měla

objasnit, zdali záleží na poloze těla, ve které probíhá zotavovací fáze.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Tělesná zátěž

Tělesná zátěž vyžaduje spolupráci kardiovaskulárního a respiračního systému. Společně musí

reagovat na zvýšenou potřebu příjmu kyslíku pro zajištění buněčné respirace. Současně je pro tělo

nutné zbavit se oxidu uhličitého.

Tělesná zátěž je spojována s poklesem tonu vagu a se zvýšenou aktivitou sympatiku.

Následkem toho vzrůstá tepová frekvence a kontraktilita myokardu, aby pracující svaly byly i nadále

zásobeny kyslíkem. (Javorka, Zila, Balhárek & Javorka, 2002)

Tělesná zdatnost je zásadní pro kvalitu života. Nízká zdatnost, mimo jiné, zvyšuje riziko úmrtí

z kardiálních příčin (Obrázek 1). (Löllgen & Leyk, 2018)

Obrázek 1: Pravděpodobnost kardiovaskulární události ve vztahu k tělesné zdatnosti (Löllgen & Leyk, 2018)

1.1.1 Zátěžové vyšetření

Zátěžové vyšetření nám pomáhá zjistit odpověď organismu na fyzickou zátěž. Ve sportovní

medicíně se využívá například při preventivních prohlídkách ke zjištění latentních onemocnění,

v ostatních odvětvích medicíny v rámci předoperačních vyšetření, pro zjištění fyzické zdatnosti, ke

sledování průběhu léčby apod. Zátěžové vyšetření může odhalit abnormální změny na EKG, latentní

hypertenzi či jiná kardiovaskulární nebo respirační onemocnění.

V Evropě se nejčastěji používá zátěžové testování na bicyklovém ergometru, zatímco

v Americe testování na běhátku (treadmill). Dalšími možnostmi jsou například 6minutový chůzový

test, veslařský ergometr apod.
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V průběhu vyšetření sledujeme a měříme nejčastěji tyto hodnoty: dosažený výkon (ve

watech), tepovou frekvenci (TF), EKG, krevní tlak. Dále můžeme měřit i různé spiroergometrické

parametry, například spotřebu kyslíku či minutovou ventilaci. (Löllgen & Leyk, 2018)

V této práci však hodnotíme některé kardiovaskulární parametry, proto se zaměříme pouze na

ně.

Testování můžeme provádět buď do maximálních či submaximálních hodnot. Využít k tomu

můžeme různé protokoly. V Čechách se nejčastěji používají dva typy protokolů zátěžového testování

- rampový a schodovitý (Obrázek 2). Během rampového protokolu dochází k postupnému nárůstu

zátěže, zatímco u schodovitého ke skokovému nárůstu. Oba protokoly jsou u zdravých mladých

jedinců srovnatelné a v naměřených hodnotách není statisticky významný rozdíl. (Mezzani, 2017;

Simonianová, 2018)

Obrázek 2: Příklad rampového a schodovitého zátěžového protokolu (Mezzani, 2017)

Maximální výkon je výrazně závislý na věku, pohlaví a také na tělesné hmotnosti jedince.

Vliv na výkon má též fyzická aktivita a příjem potravin těsně před vyšetřením.

Měřené hodnoty mohou být dále ovlivněny kofeinem, nikotinem, energetickými nápoji apod. Proto

je vhodné se těchto látek před vyšetřením vyvarovat. Samozřejmostí je odebraná léková anamnéza,

jelikož mnoho léků může mít na vyšetření značný efekt.

Zátěžové vyšetření je kontraindikováno u osob s akutním onemocněním a se závažným

onemocněním srdce, plic či jiných vnitřních orgánů. (Löllgen & Leyk, 2018)

Během zátěžového vyšetření nám pro zjištění subjektivního vnímání zátěže slouží Borgova

škála (Tabulka 1). Začíná na čísle 6, což představuje velice nízkou úroveň zátěže, a končí na čísle 20

(maximální úsilí).
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6 Vůbec žádná zátěž

7 Zcela nepatrná zátěž

8

9 Velmi lehká zátěž

10


[…]


jedná o vrozené onemocnění či je interval prodloužen v důsledku nežádoucích účinků léků. Syndrom

vrozeně prodlouženého QT intervalu je hereditární onemocnění, u kterého v současné době známe

17 typů. Liší se jak genetickým podkladem, spoušťovými faktory, mortalitou tak například i léčbou.

Dynamika QTc v zátěži a po ní se u jednotlivých typů také liší. Nejčastěji tento syndrom postihuje

děti a mladé lidi, mnohdy se jedná o vrcholové sportovce. Onemocnění může být fenotypově

asymptomatické a prvním příznakem se může stát až maligní arytmie či náhlá srdeční smrt. I z tohoto

důvodu hrají preventivní prohlídky, zahrnující též zátěžové vyšetření včetně následné zotavovací

fáze, u mladých sportovců zásadní roli.

Cílem výzkumné části této práce bylo porovnat zotavovací fázi zátěžového vyšetření ve dvou

odlišných pozicích, ve kterých se obvykle testuje, a zjistit, zdali poloha těla ovlivňuje zkoumané

hodnoty. Jelikož není konkrétní doporučení, jak se má vyšetření provádět, bylo naším záměrem

naměřit a porovnat obě varianty testování. Probandi absolvovali fázi zotavení jednou v supinační

poloze na lehátku a jednou při lehkém vyšlapáváním na ergometru. Porovnávali jsme dynamiku

tepové frekvence a zejména pak vývoj QTc intervalu v průběhu zotavení v obou odlišných

modalitách vyšetření.

Naším předpokladem bylo, že se bude QTc v zotavení v různých polohách lišit. Výsledky

však přinesly zásadní zjištění, že se průměrné hodnoty QTc ve čtvrté minutě statisticky významně

nelišily, nezáleží tedy na tom, jakým způsobem je měření prováděno. Avšak jestliže lékaře, zejména

kardiology, zajímá také pozdější vývoj hodnot (např. sedmá minuta, jak se praktikuje v Dětském

Kardiocentru 2. lékařské fakulty), pak by bylo potřeba metodiku měření sjednotit, jelikož sedmá

minuta se při pasivním a aktivním zotavení statisticky významně lišila. Naopak v desáté minutě byly

hodnoty QTc opět statisticky významně shodné.

Prokázali jsme shodné výsledky při stanovení QTc intervalu ve 4. minutě zotavení u zdravých

mladých osob. I přesto, že 4. minuta vyšla shodná, přikláníme se k názoru, že by bylo vhodné

sjednotit metodiku stanovování QTc ve fázi zotavení. Z praktických důvodů se zdá být vhodnější

supinační pozice. Výsledky však bude třeba potvrdit v dalších studiích. Jelikož LQTS je onemocnění,

u kterého je průměrný věk první manifestace 14 let, bylo by vhodné podobnou studii provést

především na dětské populaci.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumné studii

Vážená paní, vážený pane,

děkujeme za Vaši ochotu zapojit se do studie Hodnocení dynamiky tepové frekvence a QTc

intervalu v zotavení v závislosti na poloze těla. Výzkum, který provádíme, přinese praktické

poznatky pro diagnostiku závažného onemocnění srdce. Veškeré Vaše osobní údaje, které nám

poskytnete, budou zpracovány anonymně a v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů.

Informace o studii:

EKG je základní vyšetřovací metodou v kardiologii a umožňuje nám hodnocení elektrické aktivity

srdce. Jeden z intervalů na EKG křivce je interval QTc. Ten může být prodloužen například z

důvodu nežádoucích účinků léků či jako následek závažného onemocnění srdce. Toto onemocnění

se nazývá Syndrom dlouhého QT (LQTS). V jeho důsledku může dojít k arytmii srdce, která může

zapříčinit náhlé selhání srdce. Spouštěčem pro vznik arytmie u LQTS je stres – fyzický či

psychický. Interval QTc se běžně při zátěžovém vyšetření sleduje. V současné době však není

v medicíně jednotný postup, v jaké pozici by se měla zotavovací fáze po zátěži měřit. Naším cílem

je zjistit, zda je rozdíl mezi hodnotami QTc a hodnotami tepové frekvence naměřenými vleže a

hodnotami naměřenými při lehkém vyšlapávání.

Průběh vyšetření a možná rizika s ním spojená:

Absolvujete dvě zátěžová vyšetření na bicyklovém ergometru („rotoped“), obě do subjektivně

maximální intenzity zátěže. Proběhnou s odstupem jednoho týdne a budou se lišit v pozici těla

během zotavovací fáze po zátěži. Po jednom měření bude následovat 10 minut lehkého vyšlapávání

na ergometru, při druhém měření budete 1 minutu vyšlapávat a 9 minut odpočívat vleže na zádech.

Pořadí těchto měření si vylosujete. Před začátkem zátěžového vyšetření Vám bude natočeno klidové

EKG a změřena srdeční frekvence. EKG i srdeční frekvenci budeme dále monitorovat i v průběhu

zátěže a v následné zotavovací fázi.

Samotný test je bezrizikový, po zátěži se může objevit náhlá nevolnost, slabost, závratě, motání

hlavy až krátkodobý stav bezvědomí.

Já…………………………………………………………………………………………, nar.

dne……………………………………………

prohlašuji, že jsem byl/a informován/a o průběhu měření a o možných rizicích spojených

s vyšetřením. Též jsem byl/a poučena o významu studie.

Potvrzuji, že netrpím žádnou závažnou nemocí, která by mi nedovolovala se měření zúčastnit.

Souhlasím, že poskytnuté údaje a výsledky všech prováděných měření mohou být použity pro celou

studii a mohou být dále zpracovávány a publikovány i v odborné literatuře.

V Praze dne………………… Podpis………………………………..................