### Posudek oponenta diplomové práce

<b>Studium</b> Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2019/2020
<b>Autor práce</b> Bc. Mecová Marie
<b>Název práce</b> Hodnocení dynamiky tepové frekvence a QTc intervalu v zotavení v závislosti na poloze těla
<b>Oponent práce</b> MUDr. Illinger Vojtěch

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 1
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
<b>2</b> <b>Část teoretická</b> -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 3
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
<b>3</b> <b>Část experimentální</b> -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných ) 5
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 1
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
<b>4</b> <b>Diskuze</b> -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve 5

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi
5 <b>Závěr</b> -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 <b>Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium</b> 5
7 <b>Celkový počet získaných bodů (max 100)</b> 84
8 <b>Práce je originálním dílem studenta</b> V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

### Slovní komentář k DP

Diplomovou práci tvoří 40 stran vlastního textu bez příloh, seznam použité literatury tvoří 37 prací, z toho 31 cizojazyčných. Zdroji jsou převážně monografie, původní práce a přehledové články recentního data. Stylistická a grafická úprava práce je jednotná a obsahuje minimální množství překlepů a gramatických chyb. V celé práci je přiměřené množství citací. Text je původní prací autorky a je rozdělen na 5 částí.

V úvodu autorka na jedné straně shrnuje celou problematiku. Tato část bohužel obsahuje několik terminologických nepřesností, což kazí počáteční dojem při čtení práce.

Dalších dvacet stran první (teoretické) části textu shrnuje dosavadní poznatky o problematice fyziologie zátěže, zátěžového testování a hodnocení elektrokardiogramu se zaměřením na QT interval. Dominantním citačním zdrojem je zde monotematické review Löllgena a Leyka z roku 2018 a rešeršní kvalita v této části práce je průměrná.

Velice kvalitně je zpracována následující teoretická stať o patofyziologii prodloužení QTc intervalu, včetně odstavců o vrozeném syndromu dlouhého QTc intervalu, kde autorka prokazuje výborné pochopení problematiky a v textu cituje velké množství recentních původních prací.

Druhou část práce tvoří hypotézy. Ty jsou autorkou prezentovány stručně a jasně. Třetí, experimentální část, je věnována samotné metodice měření. Kohortu tvořilo 20 probandů, přičemž každý absolvoval dva zátěžové testy. Celkem tedy bylo provedeno 40 samostatných měření. Metodické a statistické zpracování je bez připomínek.

Ve čtvrté části jsou stručně a přehledně prezentovány výsledky a zhodnoceny počáteční hypotézy.

V diskuzi a závěru autorka znovu prezentuje klíčové body z úvodního rešeršního textu a ve světle jí potvrzených hypotéz nastiňuje možný dopad na klinickou praxi.

I přes kratší rozsah práce a některé faktické a formulační výhrady celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou. Zejména lze vyzdvihnout její originalitu a teoretické konsekvence výsledků měření na dosavadní klinickou praxi.

Autorka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné vědecké činnosti, včetně tvorby odborného textu. Její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Navrhujete sjednocení metodiky měření QTc intervalu v zotavné fázi ergometrie. Můžete nastínit, jakou metodiku používali původní autoři (Schwartz et al.) k hodnocení dynamiky QTc

v zotavení při tvorbě diagnostických kritérií (tzv. revidované Schwartzovo skóre) a zda byla tato metodika jednotná?

Je u mladých asymptomatických pacientů s diagnosou LQTS1 předpoklad zvýšeného arytmiického rizika během individuální fyzioterapie? Jsou potřeba specifická opatření?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> (uveďte co musí student změnit či doplnit) <b>Nedoporučuji</b>
------------------- -- ---------------------

Navrhovaná známka:

2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 - 74 2
73 - 60 3
59 a méně nevyhověl